
COMUNE DI SABBIONETA
Provincia di Mantova

*****

AREA POLIZIA LOCALE

ORDINANZA DEL RESPONSABILE n. 
65 / 2025

OGGETTO:  ORDINANZA TEMPORANEA -  DISCIPLINA DELLA VIABILITÀ NEL 
CENTRO  ABITATO  DI  SABBIONETA  IN  OCCASIONE  DELL'EVENTO 
DENOMINATO  "FIERA  DI  SAN  GALLO  2025"  DA  LUNEDI'  13  A 
MARTEDI' 21 OTTOBRE 2025.

IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA LOCALE

TENUTO CONTO che  nelle  date  dal  16  al  20  Ottobre  2025  nel  centro  storico  di 
Sabbioneta in Piazza d’Armi si terrà il tradizionale ”Luna Park“ con spettacoli viaggianti 
e da venerdì 17 a domenica 19 ottobre in Piazza Ducale sarà allestita una zona adibita 
a somministrazione di alimenti e bevande e piccoli eventi di intrattenimento, mentre 
domenica 19 ottobre saranno presenti anche alcune bancarelle presso Via Scamozzi e 
Via Vespasiano Gonzaga;
CONSIDERATO inoltre che alcuni degli  operatori degli spettacoli  viaggianti (giostre) 
avranno la necessità di posizionare delle carovane e dei camion temporaneamente 
nella zona adibita ad area sosta camper di via Piccola Atene;
VISTA la delibera di Giunta Comunale di Sabbioneta N. 134 del 07/10/2025 avente 
oggetto:  “Indirizzi  della  Giunta  Comunale  in  merito  all’organizzazione  della 
manifestazione Fiera di San Gallo – Edizione 2025";
VALUTATA, altresì, la richiesta di modifica temporanea della viabilità presente agli atti 
al  Prot.  9254  del  09/10/2025  da  parte  di  Boom Eventi  SRLS avente  sede  in  via 
Tranquillo Cremona 21 - Bologna;
CONSIDERATA la necessità di salvaguardia della pubblica incolumità e della sicurezza 
stradale al fine del corretto svolgimento degli eventi sopra indicati;
ACCERTATA  la  non  necessità  della  comunicazione  dell’avvio  del  procedimento  in 
quanto il  presente provvedimento ha carattere generale e contenuto normativo, ai 
sensi dell’articolo 13 comma 1 della L. 07.08.1990 n. 241 Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
VISTI:

 gli articoli 5, 6 e 7 del D. Lgs. 30.04.1992 n. 285 nuovo Codice della Strada;
 i  relativi  articoli  del  D.P.R.  16.12.1992  n.  495  Regolamento  d'esecuzione  e 

attuazione del nuovo Codice della Strada;

copia informatica per consultazione



 il D. lgs. 18.08.2000 n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali.

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto in base:
 all’articolo  109  del  D.  lgs.  18.08.2000  n.  267  Testo  unico  delle  leggi 

sull’ordinamento degli enti locali;
 al decreto sindacale n. 10 del 11.09.2024 di nomina a Responsabile del Servizio 

Polizia Locale;

ORDINA

(AREA CAMPER VIA PICCOLA ATENE - ZONA SOSTA CAROVANE)
DALLE ORE 06:00 DI LUNEDI’ 13/10/2025
ALLE ORE 12:00 DI MARTEDI’ 21/10/2025

 L’istituzione di DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA presso:
◦ VIA PICCOLA ATENE AREA CAMPER ivi presente in fregio alla SP63.

(PIAZZA D’ARMI - ZONA LUNA PARK)
DALLE ORE 06:00 DI LUNEDI’ 13/10/2025
ALLE ORE 13:00 DI GIOVEDI’ 16/10/2025

 L’istituzione di DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA presso:
◦ PIAZZA  D’ARMI nel  tratto  compreso  fra  via  Giulia  Gonzaga  in 

corrispondenza  dell’Armeria  (strada  fronte  scuole  pubbliche)  e  via 
Vespasiano Gonzaga, comprese le due aree di parcheggio di Piazza d’Armi 
lato Galleria degli Antichi e lato via G. Ottolenghi;

◦ VIA G. OTTOLENGHI fronte civici 2-6-8;

DALLE ORE 13:00 DI GIOVEDI’ 16/10/2025
ALLE ORE 24:00 DI LUNEDI’ 20/10/2025,
E COMUNQUE FINO A CESSATE ESIGENZE

 L’istituzione di DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE presso:
◦ PIAZZA D’ARMI;
◦ VIA G. OTTOLENGHI;

 L’istituzione di  DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE, ECCETTO RESIDENTI 
presso:
◦ VIA GALLERIA;
◦ VIA RODOLFINI nel  tratto compreso fra via Galleria  e via Gherardo da 

Sabbioneta;

(PIAZZA DUCALE/VIA VESPASIANO GONZAGA - ZONA FIERA)
VENERDI’ 17/10/2025

DALLE ORE 10:00 ALLE 18:00

 L’istituzione  di  DIVIETO  DI  TRANSITO  E  DIVIETO  DI  SOSTA  CON 
RIMOZIONE FORZATA presso:
◦ PIAZZA DUCALE nella sola porzione lato Municipio compresa fra via 

Scamozzi/via Teatro Olimpico e via dell’Assunta/via Pesenti;
◦ Via Teatro Olimpico;
◦ Via L. Leoni;

copia informatica per consultazione



◦ Via Pesenti nel tratto compreso fra Piazza Ducale e Via Dell’Incoronata;
VENERDI’ 17/10/2025 DALLE 18:00 ALLE 24:00,

E DA SABATO 18/10/2025 ORE 12:00
A DOMENICA 19/10/2025 ORE 24:00,

FINO A CESSATE ESIGENZE

 L’istituzione  di  DIVIETO  DI  TRANSITO  E  DIVIETO  DI  SOSTA  CON 
RIMOZIONE FORZATA presso:
◦  PIAZZA DUCALE (intera piazza) con via Scamozzi, via Teatro Olimpico, 

via  L.  Leoni,  via  Pesenti  nel  tratto  compreso  fra  Piazza  Ducale  e  Via 
Dell’Incoronata, via Dell’Assunta, tratto di strada compreso fra Piazza Ducale 
e Piazza San Rocco, tratto di strada compreso fra Via Dondi e Piazza Ducale;

◦ VIA VESPASIANO GONZAGA nel tratto compreso fra via dei Serviti e via 
dell’Accademia;

◦ VIA DONDI nel tratto compreso fra via Achille de Giovanni e via Vespasiano 
Gonzaga;

 L’istituzione di SENSO UNICO DI MARCIA presso:
o VIA A. DE GIOVANNI nel tratto compreso fra via Albertoni e via 

dell’Accademia, valevole  per  i  veicoli  aventi  direzione  via 
dell’Accademia;

SONO INOLTRE ESCLUSI dai divieti sopra riportati i veicoli al servizio degli operatori 
del  Luna  Park,  della  zona  fiera  per  somministrazione  alimenti  e  bevande,  delle 
bancarelle ed altre attività collegate alla sagra per le attività strettamente connesse 
alla manifestazione, i veicoli adibiti a servizi di polizia, soccorso e protezione civile, i 
veicoli  destinati  a  svolgere  funzioni  di  pubblica  utilità  (luce,  gas,  acqua,  soccorso 
stradale,  ecc.),  i  veicoli  destinati  a  svolgere  servizi  di  igiene  urbana  ed  i  veicoli 
autorizzati dalla Polizia Locale per particolari necessità.

ZONA INCORONATA – VIA DEI SERVITI
DALLE ORE 18:00 DI VENERDI’ 17/10/2025

ALLE ORE 24:00 DI DOMENICA 19 OTTOBRE 2025,
FINO A CESSATE ESIGENZE

 L’istituzione di DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA presso:
◦ VIA DEI SERVITI;
◦ PIAZZA LIBRERIA GRANDE;

SONO ESCLUSI dai divieti sopra riportati i veicoli adibiti a servizi di polizia, soccorso 
e protezione civile, i veicoli destinati a svolgere funzioni di pubblica utilità (luce, gas, 
acqua, soccorso stradale, ecc.), i veicoli destinati a svolgere servizi di igiene urbana 
ed i veicoli autorizzati dalla Polizia Locale per particolari necessità.

INFORMA
I parcheggi liberi a disposizione per l’evento sono siti presso:

 PARCHEGGIO STERRATO DI PALAZZO GIARDINO (via Giulia Gonzaga);
 PARCHEGGIO LODI RIZZINI zona Spalto San Nicola (via dell’Incoronata);
 PARCHEGGIO CENTRO SPORTIVO COMUNALE (via Santuario);
 PARCHEGGIO CIMITERO SABBIONETA (SP 63 via Dossi);

copia informatica per consultazione



AVVISA
 Il  Responsabile  del  Servizio  Polizia  Locale  potrà  in  ogni  caso  apportare 

modifiche  alle  indicate  disposizioni  per  esigenze  legate  alla  sicurezza  della 
circolazione  non contemplate  dalla  presente  ordinanza,  anche oralmente  sul 
posto;

 Dall’entrata in vigore e sino alla scadenza sono revocate tutte le precedenti 
ordinanze incompatibili con la presente.

INFORMA
 Che il responsabile del procedimento è: Vice. Comm. di PL dott. Marco Pinardi;

DEMANDA
 Alla  competente Area Tecnico Manutentiva e Tutela del Territorio la fornitura 

della segnaletica di supporto ed in parallelo all’organizzatore dell’evento la 
relativa  chiusura  e  riapertura  delle  strade  o  aree  interessate dalla 
presente ordinanza;

 Alla  Polizia  Locale  ed  alle  forze  con  competenze  di  polizia  stradale 
territorialmente competenti di vigilare in ordine alla corretta applicazione del 
presente  provvedimento  e  di  disporre  le  modalità  esecutive  più  idonee  per 
assicurare  efficacemente  la  sicurezza  della  circolazione  stradale  veicolare  e 
pedonale.

AVVERTE
 In caso di mancata osservanza della presente ordinanza saranno applicate le 

sanzioni previste dal D. Lgs. 30.04.1992 n. 285 nuovo Codice della Strada, ivi 
compresa la rimozione forzata dei veicoli in sosta vietata ai sensi dell’articolo 
159, comma 1 lettera. a).

 Gli Ufficiali, i Funzionari, e gli Agenti cui spettano l’espletamento dei servizi di 
Polizia Stradale, ai sensi del vigente nuovo Codice della Strada, sono incaricati 
dell’esecuzione della presente ordinanza.

 I trasgressori della presente ordinanza saranno perseguiti a norma di legge.

AVVERTE ALTRESÌ
Avverso la presente ordinanza, è ammesso ricorso:

 Entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale;
 Entro 120 giorni al Presidente della Repubblica;
 Entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 37 del D. Lgs. 30.04.1992 n. 285 nuovo 

Codice della Strada al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.

Lì, 
10/10/2025

IL RESPONSABILE
PINARDI MARCO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


